



ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ  
РЕСПУБЛИКИ

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

\_\_15 февраля 2018 года\_\_

№ \_109p\_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О налоге на доходы организаций»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), от 4 ноября 2017 года № 307-КЗИ-VI (САЗ 17-45), от 27 ноября 2017 года № 344-КЗД-VI (САЗ 17-49), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы организаций» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Кирову Т.П., заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Оболоника С.А., заместителя министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Соколову Н.И., заместителя министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Глушкову М.Н.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Правительства  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 15 февраля 2018 года № 109р

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О налоге на доходы организаций»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2011 года № 156-З-V «О налоге на доходы организаций» (САЗ 11-39) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2011 года № 251-ЗД-V (САЗ 12-1,1), от 29 декабря 2011 года № 261-ЗИД-V (САЗ 12-1,1), от 29 декабря 2011 года № 273-ЗД-V (САЗ 12-1,1), от 5 марта 2012 года № 22-ЗИД-V (САЗ 12-11), от 15 марта 2012 год № 28-ЗИД-V (САЗ 12-12), от 24 сентября 2012 года № 169-ЗИ-V (САЗ 12-40), от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43), от 19 марта 2013 года № 69-ЗИД-V (САЗ 13-11), от 28 мая 2013 года № 107-ЗД-V (САЗ 13-21), от 30 июля 2013 года № 170-ЗД-V (САЗ 13-30), от 28 сентября 2013 года № 201-ЗД-V (САЗ 13-38,1), от 20 ноября 2013 года № 238-ЗД-V (САЗ 13-46), от 27 ноября 2013 года № 251-ЗИ-V (САЗ 13-47), от 19 ноября 2014 года № 182-ЗИ-V (САЗ 14-47), от 3 декабря 2014 года № 189-ЗД-V (САЗ 14-49), от 18 мая 2015 года № 82-ЗИ-V (САЗ 15-21), от 25 января 2016 года № 3-ЗД-VI (САЗ 16-4), от 18 февраля 2016 года № 32-ЗИ-VI (САЗ 16-7), от 5 апреля 2016 года № 72-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 5 апреля 2016 года № 73-ЗИД-VI (САЗ 16-14), от 5 апреля 2016 года № 89-ЗД-VI (САЗ 16-14), включая от 10 мая 2016 года № 120-З-VI (САЗ 16-19) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 ноября 2016 года № 246-ЗИ-VI (САЗ 16-46), от 30 декабря 2016 года № 320-ЗИД-VI (САЗ 17-1), от 14 июня 2017 года № 130-ЗИД-VI (САЗ 17-25), включая от 6 июня 2016 года № 149-З-VI (САЗ 16-23) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2016 года № 224-ЗИД-VI (САЗ 16-41), от 30 декабря 2016 года № 318-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 1 февраля 2017 года № 28-ЗИ-VI (САЗ 17-6), от 10 марта 2017 года № 53-ЗД-VI (САЗ 17-11), от 11 апреля 2017 года № 79-ЗИ-VI (САЗ 17-16),

от 28 июня 2017 года № 192-ЗИ-VI (САЗ 17-27), а также от 23 декабря 2016 года № 292-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 23 декабря 2016 года № 293-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 28 декабря 2016 года № 313-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 30 декабря 2016 года № 317-ЗД-VI (САЗ 17-1), от 6 января 2017 года № 15-ЗД-VI (САЗ 17-2), от 16 января 2017 года № 19-ЗД-VI (САЗ 17-4), от 11 мая 2017 года № 107-ЗИ-VI (САЗ 17-20), от 19 июня 2017 года № 167-ЗИ-VI (САЗ 17-25), от 27 сентября 2017 года № 251-ЗИД-VI (САЗ 17-40), от 27 сентября 2017 года № 253-ЗИД-VI (САЗ 17-40), от 1 ноября 2017 года № 300-ЗИ-VI (САЗ 17-45), от 16 ноября 2017 года № 320-ЗИД-VI (САЗ 17-47), от 28 декабря 2017 года № 391-ЗД-VI (САЗ 18-1), от 28 декабря 2017 года № 393-ЗД-VI (САЗ 18-1), следующие дополнения:

1. Пункт 5 статьи 6 Закона дополнить частью шестой следующего содержания:

«Налоговые льготы, предусмотренные пунктом 5 статьи 6 настоящего Закона, применяются организациями с иностранными инвестициями, использующими указанные льготы ко дню вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке инвестиционной деятельности», а также организациями с иностранными инвестициями, воспользовавшимися льготами, предусмотренными пунктом 5 статьи 6 настоящего Закона до конца 2018 года, в течение не более (пяти) лет со дня вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке инвестиционной деятельности».

2. Статью 6 Закона дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:

«5-1. Организациям, реализующим инвестиционные приоритетные проекты в порядке, определенном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке инвестиционной деятельности», предоставляются следующие льготы:

а) для вновь созданных юридических лиц, реализующих инвестиционные приоритетные проекты по созданию новых производств, предусматривается освобождение от уплаты налога на доходы организаций с первого числа месяца, в котором впервые была получена выручка от продаж продукции (работ, услуг), производство которых являлось целью реализации инвестиционного приоритетного проекта по созданию нового производства, в части данной выручки:

1) при объеме инвестиций более 500 000 (пятист тысяч) евро по официальному курсу, установленному центральным банком Приднестровской Молдавской Республики на дату вложения инвестиций – на срок 10 лет;

2) при объеме инвестиций менее 500 000 (пятист тысяч) евро по официальному курсу, установленному центральным банком Приднестровской Молдавской Республики на дату вложения инвестиций – на срок 5 лет.

Льгота, установленная настоящим подпунктом, не распространяется на вновь созданные организации, а именно:

а) образованные в результате реорганизации на базе действовавших ранее организаций;

б) учредители (участники) которых являются либо являлись учредителями (участниками) иного осуществляющего на момент предоставления льготы деятельность юридического лица;

в) учредители (участники) которых являлись учредителями (участниками) иного осуществляющего на момент предоставления льготы деятельность юридического лица, если с момента выхода из состава учредителей (участников) не истек 1 (один) год;

г) учредители которых ранее являлись учредителями ликвидируемого юридического лица, с момента ликвидации которого не истек 1 (один) год;

б) для юридических лиц, реализующих инвестиционные приоритетные проекты по расширению и (или) обновлению действующих организаций и (или) производств, на период действия инвестиционной программы с месяца, в котором начато ее исполнение, предусматривается уменьшение обязательств по уплате налога на доходы организаций (за исключением отчислений в Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на цели пенсионного страхования (обеспечения)) на сумму инвестиций в основные средства сверх сумм начисленной амортизации основных средств:

1) при объеме инвестиций более 500 000 (пятисот тысяч) евро по официальному курсу, установленному центральным банком Приднестровской Молдавской Республики на дату вложения инвестиций – в пределах не более 15 процентов от суммы инвестиций в основные средства, осуществленной согласно инвестиционному договору;

2) при объеме инвестиций менее 500 000 (пятисот тысяч) евро по официальному курсу, установленному центральным банком Приднестровской Молдавской Республики на дату вложения инвестиций – в пределах не более 10 процентов от суммы инвестиций в основные средства, осуществленной согласно инвестиционному договору.

В случае досрочного прекращения действия инвестиционного договора в порядке, установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке инвестиционной деятельности», сумма предоставленных налоговых льгот по налогу на доходы организаций за весь период действия налоговых преференций подлежит внесению в бюджет в полном размере с учетом индексации на коэффициент инфляции начиная с месяца, в котором организацией впервые была применена данная льгота, в течение 6 месяцев со дня расторжения инвестиционного договора.

При уменьшении объема инвестиций ниже размеров, установленных подпунктом 1 подпункта «а» настоящего пункта, в соответствии с которым была предоставлена льгота по налогу на доходы организаций на срок 10 лет, в случае внесения соответствующих изменений в инвестиционный договор организации попадают под действие льготы, предусмотренной подпунктом 2 подпункта «а» настоящего пункта, с месяца, следующего за месяцем, в котором

произошло уменьшение инвестиций. При этом в случае применения льготы свыше 5 лет сумма налога на доходы организаций подлежит пересчету за период, превышающий указанный срок, с учетом индексации на коэффициент инфляции начиная с месяца, в котором организация превысила установленный срок 5 лет, и внесению в бюджет в полном размере за весь период пользования льготой свыше 5 лет не позднее месяца, следующего за месяцем, в котором произошло уменьшение инвестиций.

При уменьшении объема инвестиций ниже размеров, установленных подпунктом 1 подпункта «б» настоящего пункта, в соответствии с которым была предоставлена льгота по налогу на доходы организаций, в случае внесения соответствующих изменений в инвестиционный договор организации попадают под действие льготы, предусмотренной подпунктом 2 подпункта «б» настоящего пункта, с месяца, следующего за месяцем, в котором произошло уменьшение инвестиций.

При применении льгот, установленных пунктом 5-1 статьи 6 настоящего Закона, организации, реализующие инвестиционный приоритетный проект, в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке инвестиционной деятельности» не имеют право применять иные льготы, предусмотренные настоящим Законом, в части доходов, полученных в рамках вышеназванных проектов».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке инвестиционной деятельности».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О налоге на доходы организаций»

а) настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы организаций» подготовлен в развитие проекта закона Приднестровской Молдавской Республики Приднестровской Молдавской Республики «О государственной поддержке инвестиционной деятельности».

Целью разработанного проекта является создание и поддержание условий для осуществления инвестиционной деятельности на территории Приднестровской Молдавской Республики, в виде оказания дополнительных мер государственного стимулирования инвестиционной деятельности в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики в качестве налогового стимулирования.

В связи с чем, настоящим законопроектом предлагается организациям, реализующим инвестиционные приоритетные проекты в порядке, определенном Законом Приднестровской Молдавской Республики "О государственной поддержке инвестиционной деятельности", предоставить следующие льготы:

а) для вновь созданных юридических лиц, реализующих инвестиционные приоритетные проекты по созданию новых производств, предусматривается освобождение от уплаты налога на доходы организаций с первого числа месяца, в котором впервые была получена выручка от продаж продукции (работ, услуг), производство которых являлось целью реализации инвестиционного приоритетного проекта по созданию нового производства, в части данной выручки:

- 1) при объеме инвестиций более 500 000 Евро – на срок 10 лет;
- 2) при объеме инвестиций менее 500 000 Евро – на срок 5 лет;

б) для юридических лиц, реализующих инвестиционные приоритетные проекты по расширению и (или) обновлению действующих организаций и (или) производств, на период действия инвестиционной программы с месяца, в котором начато ее исполнение, предусматривается уменьшение обязательств по уплате налога на доходы организаций (за исключением отчислений в Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на цели пенсионного страхования (обеспечения)) на сумму инвестиций в основные средства сверх сумм начисленной амортизации основных средств:

- 1) при объеме инвестиций более 500 000 Евро – в пределах не более 15 процентов от суммы инвестиций в основные средства, осуществленной согласно инвестиционному договору;
- 2) при объеме инвестиций менее 500 000 Евро – в пределах не более 10 процентов от суммы инвестиций в основные средства, осуществленной согласно инвестиционному договору.

При этом, в случае досрочного прекращения действия инвестиционного договора в порядке, установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики "О государственной поддержке инвестиционной деятельности", сумма предоставленных налоговых льгот по налогу на доходы организаций за весь период действия налоговых преференций подлежит внесению в бюджет в полном размере с учетом индексации на коэффициент инфляции начиная с месяца, в котором организацией впервые была применена данная льгота, в течение 6 месяцев со дня расторжения инвестиционного договора;

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2011 года N 156-3-V «О налоге на доходы организаций» (САЗ 11-39) с изменениями и дополнениями, внесенными законами

Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2011 года N 251-ЗД-V (САЗ 12-1,1), от 29 декабря 2011 года N 261-ЗИД-V (САЗ 12-1,1), от 29 декабря 2011 года N 273-ЗД-V (САЗ 12-1,1), от 5 марта 2012 года N 22-ЗИД-V (САЗ 12-11), от 15 марта 2012 год N 28-ЗИД-V (САЗ 12-12), от 24 сентября 2012 года N 169-ЗИ-V (САЗ 12-40), от 16 октября 2012 года N 196-ЗИД-V (САЗ 12-43), от 19 марта 2013 года N 69-ЗИД-V (САЗ 13-11), от 28 мая 2013 года N 107-ЗД-V (САЗ 13-21), от 30 июля 2013 года N 170-ЗД-V (САЗ 13-30), от 28 сентября 2013 года N 201-ЗД-V (САЗ 13-38,1), от 20 ноября 2013 года N 238-ЗД-V (САЗ 13-46), от 27 ноября 2013 года N 251-ЗИ-V (САЗ 13-47), от 19 ноября 2014 года N 182-ЗИ-V (САЗ 14-47), от 3 декабря 2014 года N 189-ЗД-V (САЗ 14-49), от 18 мая 2015 года N 82-ЗИ-V (САЗ 15-21), от 25 января 2016 года N 3-ЗД-VI (САЗ 16-4), от 18 февраля 2016 года N 32-ЗИ-VI (САЗ 16-7), от 5 апреля 2016 года N 72-ЗИ-VI (САЗ 16-14) , от 5 апреля 2016 года N 73-ЗИД-VI (САЗ 16-14), от 5 апреля 2016 года N 89-ЗД-VI (САЗ 16-14), включая от 10 мая 2016 года N 120-З-VI (САЗ 16-19) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 ноября 2016 года N 246-ЗИ-VI (САЗ 16-46), от 30 декабря 2016 N 320-ЗИД-VI (САЗ 17-1), от 14 июня 2017 года N 130-ЗИД-VI (САЗ 17-25), включая от 6 июня 2016 года N 149-З-VI (САЗ 16-23) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2016 года N 224-ЗИД-VI (САЗ 16-41), от 30 декабря 2016 года N 318-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 1 февраля 2017 N 28-ЗИ-VI (САЗ 17-6), от 10 марта 2017 года N 53-ЗД-VI (САЗ 17-11), от 11 апреля 2017 года N 79-ЗИ-VI (САЗ 17-16), от 28 июня 2017 года N 192-ЗИ-VI(САЗ 17-27), а также от 23 декабря 2016 года N 292-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 23 декабря 2016 года N 293-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 28 декабря 2016 года N 313-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 30 декабря 2016 года N 317-ЗД-VI (САЗ 17-1), от 6 января 2017 года N 15-ЗД-VI (САЗ 17-2), от 16 января 2017 года N 19-ЗД-VI (САЗ 17-4), от 11 мая 2017 года N 107-ЗИ-VI (САЗ 17-20), от 19 июня 2017 года N 167-ЗИ-VI (САЗ 17-25), от 27 сентября 2017 года N 251-ЗИД-VI (САЗ 17-40); от 27 сентября 2017 года N 253-ЗИД-VI (САЗ 17-40), от 1 ноября 2017 года N 300-ЗИ-VI (САЗ 17-45), от 16 ноября 2017 года N 320-ЗИД-VI (САЗ 17-47), от 28 декабря 2017 года N 391-ЗД-VI (САЗ 18-1), от 28 декабря 2017 года N 393-ЗД-VI (САЗ 18-1);

в) ожидаемые социально – экономические последствия принятия данного проекта закона – обеспечение привлечения инвестиционных вложений в экономику Приднестровской Молдавской Республики;

г) в связи со вступлением в силу данного проекта закона потребуется внесение дополнений в Приказ Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 29 декабря 2011 года N 228 «Об утверждении Инструкции «О порядке исчисления и уплаты налога на доходы организаций» (регистрационный N 5882 от 30 декабря 2011 года) (САЗ 12-1);

д) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных затрат;

е) для вступления в силу данного проекта закона не требуется отдельного законодательного акта.

Первый заместитель Председателя Правительства  
Приднестровской Молдавской Республики –  
министр финансов  
Приднестровской Молдавской Республики

Т.П. Кирова

**Сравнительная таблица**  
**к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О налоге на доходы организаций»**

| Действующая редакция                                                                                                                          | Предлагаемая редакция                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p style="text-align: center;"><b><u>Часть шестая пункта 5 статьи 6</u></b></p> <p>5. ....</p> <p style="text-align: center;">отсутствует</p> | <p style="text-align: center;"><b><u>Часть шестая пункта 5 статьи 6</u></b></p> <p>5. ...</p> <p>Налоговые льготы, предусмотренные пунктом 5 статьи 6 настоящего Закона применяются организациями с иностранными инвестициями, использующими указанные льготы ко дню вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики "О государственной поддержке инвестиционной деятельности", а также организациями с иностранными инвестициями, воспользовавшимися льготами, предусмотренными пунктом 5 статьи 6 настоящего Закона до конца 2018 года, в течение не более (пяти) лет со дня вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики "О государственной поддержке инвестиционной деятельности"</p>                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| <p style="text-align: center;"><b><u>пункт 5-1 статьи 6</u></b></p> <p style="text-align: center;">отсутствует</p>                            | <p style="text-align: center;"><b><u>пункт 5-1 статьи 6</u></b></p> <p>5-1. Организациям, реализующим инвестиционные приоритетные проекты в порядке, определенном Законом Приднестровской Молдавской Республики "О государственной поддержке инвестиционной деятельности", предоставляются следующие льготы:</p> <p style="padding-left: 40px;">а) для вновь созданных юридических лиц, реализующих инвестиционные приоритетные проекты по созданию новых производств, предусматривается освобождение от уплаты налога на доходы организаций с первого числа месяца, в котором впервые была получена выручка от продаж продукции (работ, услуг), производство которых являлось целью реализации инвестиционного приоритетного проекта по созданию нового производства, в части данной выручки:</p> <p style="padding-left: 80px;">1) при объеме инвестиций более 500 000 Евро – на срок 10 лет;</p> <p style="padding-left: 80px;">2) при объеме инвестиций менее 500 000 Евро – на срок 5 лет.</p> |



|  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | <p>Льгота, установленная настоящим подпунктом, не распространяется на вновь созданные организации, а именно:</p> <p>а) образованные в результате реорганизации на базе действовавших ранее организаций;</p> <p>б) учредители (участники) которых являются либо являлись учредителями (участниками) иного осуществляющего на момент предоставления льготы деятельность юридического лица;</p> <p>в) учредители (участники) которых являлись учредителями (участниками) иного осуществляющего на момент предоставления льготы деятельность юридического лица, если с момента выхода из состава учредителей (участников) не истек 1 (один) год;</p> <p>г) учредители которых ранее являлись учредителями ликвидируемого юридического лица, с момента ликвидации которого не истек 1 (один) год;</p> <p>б) для юридических лиц, реализующих инвестиционные приоритетные проекты по расширению и (или) обновлению действующих организаций и (или) производств, на период действия инвестиционной программы с месяца, в котором начато ее исполнение, предусматривается уменьшение обязательств по уплате налога на доходы организаций (за исключением отчислений в Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на цели пенсионного страхования (обеспечения)) на сумму инвестиций в основные средства сверх сумм начисленной амортизации основных средств:</p> <p>1) при объеме инвестиций более 500 000 Евро – в пределах не более 15 процентов от суммы инвестиций в основные средства, осуществленной согласно инвестиционному договору;</p> <p>2) при объеме инвестиций менее 500 000 Евро – в пределах не более 10 процентов от суммы инвестиций в основные средства, осуществленной согласно инвестиционному договору.</p> <p>В случае досрочного прекращения действия инвестиционного договора в порядке, установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики "О государственной поддержке</p> |
|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | <p>инвестиционной деятельности", сумма предоставленных налоговых льгот по налогу на доходы организаций за весь период действия налоговых преференций подлежит внесению в бюджет в полном размере с учетом индексации на коэффициент инфляции начиная с месяца, в котором организацией впервые была применена данная льгота, в течение 6 месяцев со дня расторжения инвестиционного договора.</p> <p>При уменьшении объема инвестиций ниже размеров, установленных подпунктом 1) подпункта а) настоящего пункта, в соответствии с которым была предоставлена льгота по налогу на доходы организаций на срок 10 лет, в случае внесения соответствующих изменений в инвестиционный договор организации попадают под действие льготы, предусмотренной подпунктом 2) подпункта а) настоящего пункта, с месяца, следующего за месяцем, в котором произошло уменьшение инвестиций. При этом, в случае применения льготы свыше 5 лет сумма налога на доходы организаций подлежит пересчету за период превышающий указанный срок с учетом индексации на коэффициент инфляции начиная с месяца, в котором организация превысила установленный срок 5 лет, и внесению в бюджет в полном размере за весь период пользования льготой свыше 5 лет, не позднее месяца, следующего за месяцем, в котором произошло уменьшение инвестиций.</p> <p>При уменьшении объема инвестиций ниже размеров, установленных подпунктом 1) подпункта б) настоящего пункта, в соответствии с которым была предоставлена льгота по налогу на доходы организаций, в случае внесения соответствующих изменений в инвестиционный договор организации попадают под действие льготы, предусмотренной подпунктом 2) подпункта б) настоящего пункта, с месяца, следующего за месяцем, в котором произошло уменьшение инвестиций.</p> <p>При применении льгот, установленных пунктом 5-1 статьи 6 настоящего Закона, организации, реализующие инвестиционный приоритетный проект, в соответствии с Законом Приднестровской</p> |
|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|  |                                                                                                                                                                                                                              |
|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|  | <b>Молдавской Республики "О государственной поддержке инвестиционной деятельности" не имеют право применять иные льготы, предусмотренные настоящим Законом, в части доходов, полученных в рамках вышеназванных проектов.</b> |
|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|